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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo stanovení prvků K, Mg, Ca, Na, Zn a Fe

v bramborových hlízách a v jejich vyvařených roztocích metodou atomové absorpční

spektrometrie s plamenovou atomizací. Vybraným vzorkem byly konzumní pozdní

brambory odrůdy Granada (varný typ B).

Před analýzou vzorků bylo nutné optimalizovat pracovní podmínky. Optimální

průtoková rychlost acetylenu se pohybovala u plamene o složení acetylen-vzduch

v rozmezí 2,0 až 2,5 l/min. Plamen acetylen-oxid dusný byl využit pouze pro vápník

s průtokovou rychlostí 6,0 l/min. Optimální výška paprsku nad hranou hořáku byla

naměřena v rozmezí 5 až 7 dílků definovaného měřítka u spektrometru GBC 933 AA. Za

optimálních podmínek byly stanoveny charakteristiky metody pro dané prvky (LOD, LOQ,

LDR, citlivost, opakovatelnost). Meze stanovitelnosti byly následující, pro draslík 78 μg/l,

sodík 31 μg/l, hořčík 7,0 μg/l, vápník 8,0 μg/l, železo 190 μg/l a zinek 71 μg/l.

Získané optimální podmínky byly užity pro stanovení vybraných prvků ve vzorcích.

Roztoky vyvařených vzorků byly připraveny z různě zpracovaných brambor (v celku,

v celku bez slupky, nakrájené bez slupky, slupka) povařením do deionizované vody, ke

které se po vychlazení roztoků dodatečně přidala koncentrovaná kyselina dusičná (vznikl

tak její 0,24% roztok). Výsledné koncentrace (mg/g nebo μg/g) odpovídají množství

jednotlivých prvků přešlých z bramborových hlíz o dané hmotnosti do roztoku po 20

minutách vaření.

Pro stanovení celkového obsahu prvků v hlízách podstoupily vzorky dužiny a

bramborové slupky mikrovlnný rozklad za zvýšeného tlaku za přítomnosti kyseliny

dusičné. U vzniklých roztoků byly stanoveny koncentrace v mg/g (draslík) a u dalších

prvků v jednotkách μg/g. V jednotkách mg/100g nebo μg/100g byly výsledky porovnány

s tabulkovým obsahem v bramborách a jiné zelenině. Hodnoty byly ještě převedeny na

zastupující procenta doporučené denní dávky daného prvku pro dospělého člověka.

Železo danou metodou nebylo možné stanovit v žádném z připravených vzorků,

naměřené hodnoty se nacházely pod LOQ.
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Atomová absorpční spektrometrie, plamenová atomizace, bramborové hlízy,

mikrovlnný rozklad, draslík, sodík, hořčík, vápník, zinek, železo

Abstract

The main aim of this bachelor thesis was a determination of the elements K, Mg, Ca,

Na, Zn and Fe in the potato tubers and in their boiled solution using the method of flame

atomic absorption spectrometry. The chosen samples were late consumer potato tubers of

Granada cultivar (boiling type B).

It was necessary to optimize working conditions before the sample analysis. The

optimal flow rate of acetylene ranged from 2.0 to 2.5 l/min using the flame acetylene-air.

The flame acetylene-nitrous oxide was used only for calcium with flow rate 6.0 l/min. The

optimal height of a beam above the burner edge was measured in interval 5 to 7 pieces of

defined scale mentioned in a manual for spectrometer GBC 933 AA. Using the optimal

conditions, the basic characteristics for individual methods of determination were

characterized (LOD, LOQ, LDR, sensitivity, repeatability). Limits of quantification were

following: 78, 31, 7.0, 8.0, 190 and 71 μg/l for K, Na, Mg, Ca, Fe and Zn, respectively.

The optimal conditions were used for the determination of the selected elements in

samples. The solutions were prepared from diversely processed potato tubers (whole,

whole without skin, chopped without skin, skin) by boiling into deionized water. After the

samples had cooled down, the concentrated nitric acid was added (turning into 0.24 %

solution). The final concentrations (mg/g or μg/g) corresponds to the elements amount

which came from potato tubers of specific mass into solution after 20 minutes of boiling.

To determinate the total content of elements in tubers, the samples of the tuber flesh

and skin were decompose under the high pressure in the presence of nitric acid using

microwave digestion process. The concentrations of elements in the final solutions were

evaluated in mg/g (potassium) and in μg/g for other elements. The results were compared

with the table values of their total contents in potato tubers and other vegetables (in units of

mg/100g or μg/100g). The values were converted into representing percentages of

recommended daily dose of the element for an adult.

The iron could not be determined in any prepared samples due to its LOQ lowest

detectable values.

Key words

Atomic absorption spectrometry, flame atomization, potato tubers, microwave

decomposition, potassium, sodium, magnesium, calcium, zinc, iron
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Seznam uvedených zkratek a symbolů

A – absorbance

AAS – atomová absorpční spektrometrie

DDD – doporučená denní dávka

DMT-1 – transportér dvojmocného kationtu

F-AAS – atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací

FPN-1 - ferroportin

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LDR – lineární dynamický rozsah

LOD – mez detekce

LOQ – mez stanovitelnosti

a – směrnice kalibrační přímky

E1 – energie základního stavu atomu

E2 – energie excitovaného stavu atomu

h – výška paprsku nad hranou hořáku

I – napájecí proud výbojky [mA]

kn – tabelovaný koeficient pro výpočet směrodatné odchylky

n – počet opakování daného měření

s – směrodatná odchylka

sr – relativní směrodatná odchylka [%]

u – průtoková rychlost acetylenu [ml/min]

𝑥̃ - medián

xi – hodnota i-tého měření

λ – vlnová délka [nm]

Φ – tok vystupujícího záření

Φ0 – tok vstupujícího záření
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1 ÚVOD

Minerální látky brambor (stovky až desetiny mg/100g) se opomíjejí, protože se v

hlízách vyskytují v nižším množství (1,1 % ze sušiny, sušina je 20 % celku). [1] Jsou ale

stále důležitou součástí naší stravy. Některé z nich mohou dokonce zastupovat i vysoké

procento z doporučené denní dávky (DDD) pro dospělého člověka, proto je dobré se

například při vaření vyvarovat jejich zbytečným ztrátám. Mezi prvky, které byly vybrány

ke stanovení díky jejich vyššímu zastoupení v hlízách a vhodnosti stanovení metodou

atomové absorpční spektrometrie s plamennou atomizací (F-AAS), patří K, Mg, Na, Ca, Fe

a Zn.

Vybrané prvky mají v organismu esenciální funkce. Draslík a sodík se podílí hlavně

na regulaci osmotického tlaku. Hořčík s draslíkem regulují stahy hladké svaloviny cév a

tím ovlivňují krevní tlak. Vápník je účastníkem svalové kontrakce a kaskády reakcí

vedoucích ke srážení krve. Zinek je složkou mnoha metaloenzymů (např. DNA-

polymerázy), které aktivací jiných enzymů umožňují správný chod metabolismu tuků,

bílkovin i sacharidů. [2] Železo se vyskytuje v hemu krevního barviva hemoglobinu

v erytrocytech, kde přenáší dýchací plyny mezi plícemi a tkáněmi.

Atomová absorpční spektrometrie (AAS) je vhodnou analytickou metodou ke

stanovení prvků v kapalných roztocích. Během jednoho měření se stanovuje pouze jeden

prvek. Lze stanovit prvky kovového i nekovového charakteru. Nejčastější mezí detekce

v F-AAS je koncentrace do 0,1 μg/ml. Nejnižší předpokládané koncentrace analytů v této

práci jsou u Fe a Zn (cca 5 μg/g sušiny [1]). Metoda AAS je relativní tzn., že se výsledek

získává ze signálu roztoku vzorku vztaženému k signálu roztoků standardu. [3] Při metodě

F-AAS se atomizují vzorky nejčastěji plamenem směsi vzduchu a acetylenu, případně

acetylenu a oxidu dusného, pro dosažení vyšší teploty.
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1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit koncentrace vybraných prvků

v bramborových hlízách a v jejich vyvařených roztocích po různém zpracování za užití

plamenové atomové absorpční spektrometrie. K jeho splnění bylo nutné provést

optimalizaci pracovních podmínek pro každý z prvků (výška paprsku nad hranou hořáku,

průtoková rychlost acetylenu), a zjistit základní charakteristiky metody (LOQ, LOD,

opakovatelnost, citlivost, LDR). Dalšími body byla příprava kalibračních roztoků,

vynesení jejich hodnot do kalibračních závislostí, příslušné úpravy vzorku před analýzou


[…]


tendenci zůstávat v hlízách, ale voda se postupně odpařuje. Hlízy s počátečním množstvím

vody jsou v porovnání například s hlízami po dvou měsících skladování zředěnější.

Sodík se ve vyvařených roztocích i roztocích rozložených vzorků vyskytuje

v relativně nízkých koncentracích. Může se jednat o vlastnost dané bramborové odrůdy,

případně může hrát roli i použité hnojivo, půda a další podmínky, které se různí při

pěstování. Ve všech vzorcích (vyvařené i rozložené) je nejvíce zastoupen draslík,

koncentrace vždy klesají v pořadí: hořčík, vápník, sodík, zinek. Železo se nepodařilo

stanovit v žádném z připravených vzorků, ve vybrané odrůdě se pravděpodobně vyskytuje

v minimálních koncentracích, které nelze stanovit pomocí F-AAS.

V Tab. 4.7 bylo vypočteno procento z doporučeného denního příjmu dospělého

člověka, které by zastupovala námi stanovená koncentrace jednotlivých prvků v

bramborách.

Tab. 4.7:Procentuální zastoupení prvků brambor v jejich DDD pro dospělého člověka

Prvky K Mg Ca Na Zn

Průměrné stanovené množství (mg/100g) 587 25,1 22,7 4,4 0,5

Průměrná doporučená dávka (mg/den) 2000 375 800 2750 10

Procento z průměrné doporučené dávky (%) 29,4 6,7 2,8 0,2 5,0

Hodnoty DDD jsou stanoveny v příloze č. 5 ve vyhlášce č. 225/2008 Sb. [38]. Železo v bramborách
nebylo prokázáno, jeho doporučená denní dávka je 14 mg/den. Ve vyhlášce není stanovena DDD
pro sodík, hodnota je odvozena z doporučovaného minima a maxima denní dávky soli (0,5 – 5
g/den). Vyhláška je aktuálně již neplatná, hodnoty jsou zde ale porovnány pro zajímavost.
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Z Tab. 4.7 (s. 39) je patrné, že draslík je nejvýznamnějším prvkem v bramborových

hlízách. Hmotnost 100 g se může teoreticky brát jako hmotnost průměrně velkého kusu

brambory vybrané odrůdy. Pokud by draslík v námi analyzovaných bramborách zastupoval

v jednom kusu brambory až 30 % jeho DDD, lze z toho vyvodit, že by dospělý člověk

získával dostatek draslíku již přibližně z 3,3 kusu bramborové hlízy dané odrůdy. Ostatní

prvky nejsou již tak významné ve svém zastoupení, ale mohou částečně zastupovat určitý

zlomek procenta jejich doporučované denní dávky (hlavně hořčík a vápník). Námi

stanovený obsah draslíku v bramborách by mohl být srovnatelný s průměrným obsahem

draslíku vyskytujícím se v čerstvé listové zelenině, jako je například zelí, petržel či špenát

(550 mg/100g). Zmíněná průměrná hodnota draslíku byla určena organizací WHO

z různých zdrojů společně ještě pro kořenovou zeleninu (200 mg/100g), ovoce (300

mg/100g), fazole (1300 mg/100g) apod., kde fazole zastupovaly nejvyšší množství draslíku

ve zkoumaných potravinách. Jedná se pouze o hodnoty orientační. [39]
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo stanovit vybrané prvky ve vyvařených roztocích různě

zpracovaných hlíz a v bramborových hlízách pomocí plamenové atomové absorpční

spektrometrie. Ze šesti prvků (K, Mg, Ca, Na, Zn, Fe) nebylo ve vzorcích stanoveno pouze

železo, kde byly měřeny hodnoty pod jeho mezí stanovitelnosti.

Vyvařené roztoky byly připraveny ze tří bramborových kusů. První hlíza byla

nechána v původní podobě, druhá se oloupala nožem, třetí se oloupala nožem a nakrájela.

Posledním vzorkem byla slupka ze třetí hlízy. Jednotlivé brambory se vyvařovaly do

deionizované vody, do které se nakonec přidala koncentrovaná kyselina dusičná (výsledně

0,24 % roztok HNO3). U všech prvků byly zjištěny nejnižší koncentrace v roztoku

neoloupaných brambor a nejvyšší koncentrace u všech prvků kromě sodíku v roztocích

bramborové slupky. Ze slupky do roztoku nejvíce přešlo draslíku (7,16 mg/g), poté hořčíku

(377 μg/g), vápníku (78,80 μg/g), sodíku (7,30 μg/g) a nejméně zinku (2,14 μg/g). Míra

přešlého množství koreluje s původním obsahem daných prvků v hlízách.

Roztoky získané mikrovlnným rozkladem byly dva, první z nich obsahoval jemně

nakrájenou slupku, druhý dužinu bramborových hlíz, 5 ml koncentrované kyseliny dusičné

a 2 ml deionizované vody. Při stanovení se užil roztok blanku, který podstoupil stejné

podmínky rozkladu jako vzorky. U všech prvků kromě sodíku se získaly nejvyšší

koncentrace ve vzorku slupky. Po přepočítání na celkový obsah jednotlivých prvků

v bramborové hlíze byly koncentrace nejvyšší u draslíku (587 mg/g). Další koncentrace

byly v rozmezích μg, u hořčíku (25,1 μg/g), vápníku (22,7 μg/g), sodíku (4,4 μg/g) a

nejméně u zinku (0,5 μg/g). Nejvýznamnější zastoupení z vybraných prvků měl draslík,

jeho obsah v bramborové odrůdě Granada byl srovnatelný s průměrnou koncentrací

draslíku v listové zelenině (petržel, špenát, apod.). Koncentrace draslíku stanovená v

dané bramborové odrůdě vyjádřená v jednotkách mg/100g zastupuje v DDD draslíku pro

dospělého člověka až 29,4 %.
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