# Posudek školitele bakalářské práce

**Jméno a příjmení studentky:** Lucie Fořtová

**Název práce:** Stanovení vybraných prvků v bramborových hlízách pomocí atomové absorpční spektrometrie

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (ve standardní stupnici 1 až 4)

## 1. Samostatnost studentky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studentky 1

Slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Slečna Lucie Fořtová začala pracovat na tématu své bakalářské práce v průběhu jara 2019. Téma práce navrhla sama autorka a souvisí s jejím osobním zájmem o danou problematiku. Takový přístup oceňuji.

Ve fázi zpřesňování tématu práce se autorka aktivně zapojila do diskuze, navrhovala a posuzovala různé přístupy řešení. V rámci bakalářské práce se autorka naučila samostatně ovládat atomový spektrometr s plamenovou atomizací, se kterým následně pracovala zcela samostatně. Autorka se zájmem diskutovala průběžné výsledky a prokázala schopnost kritického myšlení. Sepisování práce v průměru odpovídalo úrovni znalostí a zkušeností autorky. Autorka dokáže být velmi samostatná, její činnosti však častěji vykazuje prvky zbrklosti či unáhlených rozhodnutí, např. autorka ve značném časovém předstihu odevzdala elektronickou verzi práce v SIS, aniž by toto bylo konzultováno či schváleno jejím školitelem. Autorka má předpoklady úspěšného experimentátora, je schopna se rychle orientovat v literatuře i zpracovávat konečné výsledky a ty posuzovat.

## 4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Systém Turnitin provedl kontrolu textu bakalářské práce slečny Fořtové s výsledkem až neuvěřitelně nízké celkové podobnosti 12 %. Při detailním rozboru výsledku je patrné, že kromě povinných a předepsaných částí práce (název studijního programu, prohlášení o autorství) nebo normovaných částí (seznam literatury) se jedná o naprosto nevýznamné shody krátkých slovních spojení a práce nevykazuje rysy plagiátu.

## 5. Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek **NENÍ** podmínkou přijetí práce

## Celkový návrh

**Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:** ANO
**Navrhovaná celková klasifikace:** výborně
**Datum a místo vypracování posudku:** 29. června 2020 v Praze

RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.
Katedra analytické chemie PŘF UK